EDITAL SOCIAL PRONON E PRONAS-PCD/2025

O Banco do Nordeste torna público o resultado da Seleção dos Projetos do PRONON e do PRONAS-
PCD 2025, no qual foram classificados os 3 (três) projetos listados nos quadros a seguir, sendo 2
(dois) no âmbito do PRONON e 1 (um) no âmbito do PRONAS-PCD.

O Banco está enviando mensagens para as entidades classificadas, solicitando as informações e
documentos relativos aos itens 8.8 e 15.1 do edital. Como estabelecido no Edital, nesta nova
etapa, o não atendimento a solicitação inviabiliza a elaboração do Termo e Doação e poderá
resultar em desclassificação do projeto.

Nesta publicação não houve projetos enquadráveis na relação de projetos classificáveis.

Fortaleza (CE), 15 de dezembro de 2025.

Classificados PRONAS - PCD

Nº UF Município
Entidade

Beneficiária
Projeto

Banco do

Nordeste

Apoio (R$)

Qt.

beneficiár

ios

Nota Situação

1 PB CAJAZEIRAS

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DO AUTISTA DE
CAJAZEIRAS E REGIAO
09.412.078/0001-98

TEA em movimento  446.200,00  382  93,83  Classificado

                                                                                            TOTAL 446.200,00 382

Fonte: Ambiente de Desenvolvimento territorial e de Fundos de Pesquisa

Classificados PRONON

Nº UF Município
Entidade

Beneficiária
Projeto

Banco do

Nordeste

Apoio (R$)

Qt.

Beneficiár

ios

Nota Situação

1 CE Fortaleza
Instituto do Câncer do
Ceará

Aquisição de
Acelerador Linear
para Ampliação de

Serviços

1.500.000,00
677 novas

vagas
95,00 Classificado

2 PB
Campina
Grande

Fundação Pedro
Américo

Fortalecimento da
Linha de Cuidado em
Oncologia no Hospital
HELP para Pacientes
do SUS na Paraíba

1.500.000,00
1.080

pacientes
90,83 Classificado

                             TOTAL  3.000.000,00    1.757